
Valsts policijas 

Prevencijas pārvalde

Safe and Sober Transport
Alcohol Interlock Seminar

23 May 2013



Valsts Policijas darba prioritātes ceļu 

satiksmes uzraudzības jomā 2004.gadā

1. Reibums

2. Agresīva braukšana

3. Ātruma pārsniegšana

4. Gājēju drošība

5. Drošības jostu lietošana

6. Aizliedzošā luksofora signāla 

neievērošana

Valsts Policijas darba prioritātes ceļu 

satiksmes uzraudzības jomā 2013.gadā

4. Reibums

1. Ātruma pārsniegšana

2. Gājēju drošība

3. Drošības jostu lietošana

5. Aizliedzošā luksofora signāla 

neievērošana



2002.-2012.g. aizturēto vadītāju par transportlīdzekļa vadīšanu 

reibumā skaita dinamika

13578

15991

15074

13832

10358

12435

11658

8618 9173
9582 9615

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

16000

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012



2002.-2012.g. aizturēto autovadītāju par transportlīdzekļa vadīšanu 

reibumā skaita dinamika

13207

15636
14160

11749

8415

9836

8724

5465

4218 4351 4354

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

16000

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012



2002.-2012.g. aizturēto velosipēdistu reibumā skaita dinamika

52 72

483

1581

1373

1836

2168

2717

4541

4801 4833

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

4500

5000

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012



2002.-2012.g. aizturēto vadītāju par transportlīdzekļa vadīšanu 

reibumā reibumā skaita dinamika

0

500

1000

1500

2000

2500

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

CSNg skaits ar vadītajiem reibumā Reibumā esošu vadītāju skaits CSNg



Ceļu satiksmes drošības uzlabošanas metodes, kas tiek lietotas 
Latvijas Republikā un ir sekmējušas situācijas uzlabošanos:

 2004.g.  Ieviesta Pārkāpumu uzskaites punktu sistēma. 

 Krimināllikuma 262.p. paredz, ka par transportlīdzekļa vadīšanu vai mācīšanu vadīt 

transportlīdzekli, ja nav transportlīdzekļa vadīšanas tiesību un ja vadītājs atrodas 

alkohola vai narkotisko vielu reibumā, var sodīt ar brīvības atņemšanu uz laiku līdz 

vienam gadam (..) atņemot transportlīdzekļa vadīšanas tiesības uz laiku līdz pieciem 

gadiem.

 2005.g.  Veikti grozījumi Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksā,  kas paredzēja 

administratīvā aresta piemērošanu par transportlīdzekļa vadīšanu reibumā, kā arī 

naudas soda palielināšanu līdz 500 Ls (~700 Euro).

 2010.g. 23.jūnijā stājās spēkā grozījumi Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksā, 

kas paredzēja būtiskas izmaiņas saistībā ar sodu palielināšanu par transportlīdzekļa 

vadīšanu alkohola vai narkotisko vielu reibumā līdz 1000 Ls (~1400 Eur) un 

transportlīdzekļu vadīšanas tiesību atņemšanu uz četriem gadiem , t.sk., par 

attiekšanos no medicīniskās pārbaudes alkohola koncentrācijas noteikšanai.



2010.g. Veikti grozījumi Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksā, kuri paredz 

palielināt naudas soda apmēru par transportlīdzekļa vadīšanu reibumā

Pārkāpums

(promiles)

Soda sankcijas pirms izmaiņām 

Kodeksā

Soda sankcijas 

no 2010.gada 22.jūnija 

0,2 - 0,5

140 – 282 EUR 280 – 560 EUR 

(t/l vadīšanas tiesību atņemšana

uz 3 mēn.)

t/l vadīšanas tiesību atņemšana

uz 6 mēn.

0,5 – 1,0

282 – 422 EUR 560 – 845 EUR

t/l vadīšanas tiesību atņemšana

uz 6 mēn.

t/l vadīšanas tiesību atņemšana

uz 12 mēn.

1,0 – 1,5

563 EUR 845 – 1127 EUR

Arests 5-10 d/n Arests 5-10 d/n

t/l vadīšanas tiesību atņemšana

uz 12 mēn.

t/l vadīšanas tiesību atņemšana

uz 24 mēn.

Virs 1,5

704 EUR 1127 - 1409 EUR

Arests 10 - 15 d/n Arests 10 - 15 d/n

t/l vadīšanas tiesību atņemšana

uz 24 mēn.

t/l vadīšanas tiesību atņemšana

uz 48 mēn.



Pārkāpumu uzskaites punktu sistēmas 

ieviešana

14157

11748

518 447

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

16000

Reibumā Bojā gājušo skaits

2004.gads 2005.gads

11748

8866

447 402

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

Reibumā Bojā gājušo skaits

2005.gads 2006.gads

Administratīvā aresta 

ieviešana

Naudas soda 

ieviešana

5101

4072

217 175

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

Reibumā Bojā gājušo skaits

2010.gads 2011.gads



2008-2012.g. CSNg skaits ar cietušiem, kuri atradušies reibuma stāvoklī

(sadalījums pēc transportlīdzekļa veidiem)

-10

10

30

50

70

90

110

130

2008 2009 2010 2011 2012

VIEGLĀ VELOSIPĒDS MOPĒDS, MOTOROLLERS MOTOCIKLS KVADRICIKLS



2008-2012.g. CSNg skaits ar cietušiem, kuri atradušies reibuma stāvoklī  

(sadalījums pa mēnešiem)

0

10

20

30

40

50

60

70

JANVĀRIS FEBRUĀRIS MARTS APRILIS MAIJS JŪNIJS JŪLIJS AUGUSTS SEPTEMBRIS OKTOBRIS NOVEMBRIS DECEMBRIS

2008.g. 2009.g. 2010.g. 2011.g. 2012.g. Vidējais



2008-2012.g. CSNg skaits ar cietušiem (sadalījums pa nedēļas dienām)

340

390

440

490

540

590

640

690

PIRMDIENA OTRDIENA TREŠDIENA CETURDIENA PIEKDIENA SESDIENA SVĒTDIENA

2008.g. 2009.g. 2010.g. 2011.g. 2012.g. Vidējais



Alkoholisko un narkotisko vielu ietekmes pārbaude

Autovadītāju skaits Latvijas 

Republikā pēc CSDD datiem vairāk 

nekā 841.100

Policija LR pārbauda apmērām 

250.000 transportlīdzekļu vadītājus 

gadā




